
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-782 del  26/11/2012

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Presa  d'atto  della 
concessione in comodato d'uso dalla Provincia di Piacenza 
di uno stereomicroscopio ZEISS 475052-9901.

Proposta n.  PDTD-2012-788 del  22/11/2012

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Suolo/Aria/Rifiuti Eccellenza Suolo

Dirigente proponente Nassisi Antonio

Responsabile del procedimento Nassisi Antonio

Questo giorno 26 (ventisei)  novembre   2012  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore del/della Sezione Di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Presa d’atto della  concessione in comodato 

d’uso  dalla  Provincia  di  Piacenza  di  uno  stereomicroscopio  ZEISS  475052-

9901. 

RICHIAMATI:

-- la  L.R.  19  aprile  1995,  n.  44   e  succ.  mod.,  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione  e  l’Ambiente  (ARPA)  ed  in  particolare  l’art.  5  che  definisce  le  funzioni,  i 

compiti e le attività di ARPA;

- l'art. 5, comma 2, della medesima Legge Regionale, il quale prevede che, per l’adempimento 

delle proprie funzioni, attività e compiti, ARPA può definire accordi o convenzioni con Enti 

Pubblici operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente;

RICHIAMATO INOLTRE:

- l’art.  15 della  L.  7  agosto 1990 n.  241,  ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche  Amministrazioni 

possono  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di 

attività di interesse comune;

PREMESSO:

- che  questa  Sezione  si  occupa  di  rilievo  aerobiologico  (pollini)  e  biologico  delle  acque 

superficiali (macrobenthos e macrofite) come supporto alla rete di monitoraggio delle acque 

superficiali;

- che  per  queste  attività  è  necessario  avere  a  disposizione  più  microscopi  per  valutare  la 

biodiversità e quindi determinare le unità operazionali per i macrobenthos, le specie presenti 

per le macrofite, i pollini e le spore caratterizzanti le specie vegetali nell’arco dell’anno;

- che  all’uopo  si  è  interpellato  il  Dott.  Albino  Libè  dell’Amministrazione  Provinciale  di 

Piacenza che poteva destinare, per assolvere alle suddette attività, uno stereomicroscopio di 

proprietà  della  stessa Amministrazione  ed  ora  non più utilizzato  e  quindi  consegnarlo  in 

comodato d’uso gratuito.

RITENUTO:

- di dare corso alla stipula di un contratto di Comodato d’uso avente per oggetto la concessione 

d’uso gratuito di uno Stereomicroscopio ZEISS 475052-9901 identificato con il numero di 

inventario provinciale n. 8867, da parte della Provincia di Piacenza;

RILEVATO: 



che per quanto riguarda la dettagliata descrizione del contenuto del contratto del Comodato, si 

fa esplicito riferimento alla bozza di contratto allegato sub A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale;

DATO ATTO:

che per tutto quanto non esplicitamente previsto nell’allegato Contratto di comodato, si fa 

espresso rinvio alle specifiche norme in materia di cui agli articoli del Codice Civile da 1803 

a 1812;

- che in ragione della natura stessa del contratto di comodato, non discendono costi a carico di 

ARPA, fatti salvi quelli previsti al punto 7;

- che il  Contratto  di  comodato  in  esame è convenuto a  tempo indeterminato,  fatto  salvo il 

diritto  del  Comodante  di  chiederne  la  riconsegna  in  qualunque  tempo  mediante  lettera 

raccomandata R/R;

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Ambientali  –  Dott.  Antonio  Nassisi,  il  quale  ha 

espresso, ai sensi del regolamento in materia di Decentramento Amministrativo, approvato 

con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO: 

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 il 

Dott. Antonio Nassisi, Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione, 

Dott.ssa  Manuela  Benedetti,  ai  sensi  del  Regolamento  ARPA  per  il  Decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

DETERMINA

1. di approvare lo schema di contratto  di  Comodato d’uso con cui  la Provincia  di  Piacenza 

concede in uso gratuito all’ARPA – Sezione Provinciale di Piacenza, n. 1 Stereomicroscopio 

ZEISS 475052-9901 identificato con il numero di inventario provinciale n. 8867, in allegato 

sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;



2. di dato atto che lo Stereomicroscopio ZEISS, oggetto della suddetta concessione, non rientra 

nel patrimonio mobiliare di ARPA;

3. di precisare  che la  durata  del contratto  è convenuta a tempo indeterminato,  fatto  salvo il 

diritto  del  Comodante  di  chiederne  la  riconsegna  in  qualunque  tempo  mediante  lettera 

raccomandata R/R;

4. di  precisare  che  dall’esecuzione  del  presente  contratto  di  Comodato  d’uso  gratuito  non 

discendono costi  a  carico  di  ARPA,  salvo  quanto  previsto  al  punto  7;  tali  costi  saranno 

quantificati di anno in anno in sede di predisposizione del Budget di Sezione e assegnati al 

Centro di Costo PCSSA.

Allegato A) Contratto di comodato

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(Dott. Giuseppe Biasini)







N. Proposta:   PDTD-2012-788   del    22/11/2012

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Piacenza. Presa d'atto della concessione in 
comodato d'uso dalla Provincia di Piacenza di uno stereomicroscopio 
ZEISS 475052-9901.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo/a di 

Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  26/11/2012
Il/La Responsabile Amministrativo/a


